
Approvazione della modulistica ad uso delle
istituzioni scolastiche paritarie, ai fini della
presentazione della domanda per la concessione
dell'assegno di studio - articolo 76 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5

Determinazione n. 10909 del 09/10/2024

Approvazione della modulistica ad uso delle istituzioni scolastiche paritarie, ai fini della presentazione
della domanda per la concessione dell'assegno di studio - articolo 76 della legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5

N. 10909 DI DATA 9 OTTOBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Approvazione della modulistica ad uso delle istituzioni scolastiche paritarie, ai fini della presentazione della
domanda per la concessione dell'assegno di studio - articolo 76 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
RIFERIMENTO : 2024-S167-00085
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 11 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
l'articolo 30 della legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 (di seguito anche "legge sulla scuola")
detta le disposizioni per il riconoscimento della parità scolastica e formativa, elencando al comma 4 i requisiti
che le istituzioni devono possedere ai fini del riconoscimento della parità.
L'articolo 76 della legge sulla scuola prevede al comma 3 la concessione di assegni di studio a favore degli
studenti e delle studentesse frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie.
Il regolamento emanato con D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg, concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi (di seguito anche "regolamento"), ha dato attuazione ai sopra
indicati articoli della legge sulla scuola.
In particolare, al Capo III del regolamento - articoli 20 e 21 - sono stabiliti i requisiti e le modalità
per la concessione agli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie dell'assegno di studio a
sostegno delle spese di iscrizione e frequenza, prevedendo, ai fini dell'ammissione all'intervento,
la valutazione della condizione economica familiare dello studente, secondo criteri stabiliti con deliberazione
della Giunta provinciale.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 1723 di data 15 ottobre 2021, al punto 5 del dispositivo,
in coerenza con le disposizioni provinciali in materia di semplificazione amministrativa, ha rinviato a
successivo provvedimento del Servizio istruzione l'approvazione della modulistica per la concessione
dell'assegno di studio di cui all'articolo 76 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5,
da ultimo aggiornata con determinazione del Servizio istruzione n. 4991 di data 18 ottobre 2021.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 1374 di data 29 luglio 2022, ha approvato le nuove



""Disposizioni per la valutazione della condizione economica dei richiedenti interventi agevolativi ai sensi
dell'art. 6 della LP 3/1993, nonché per la verifica ed il controllo delle dichiarazioni ICEF e per l'attività di
coordinamento, indirizzo e monitoraggio dell'applicazione di tale sistema di valutazione alle politiche di
settore" e modificazione di disposizioni ICEF approvate da politiche di settore" e in particolare ha integrato il
punto 5.1.9 dell'Allegato 1) della deliberazione della Giunta provinciale n. 1076 del 29 giugno 2015
(concernente la valutazione della condizione economica dei richiedenti interventi agevolativi), prevedendo
che l'altro genitore del beneficiario, che non risiede nel nucleo anagrafico, non va incluso nel nucleo familiare
da valutare, anche nell'ipotesi in cui adempie o ha adempiuto "agli obblighi assunti mediante Convenzioni di
negoziazione assistita,
efficaci fra le parti, assunte ai sensi dell'art. 6 del D.L. 12 settembre 2014, n. 132, convertito, con
modificazioni, nella legge 10 novembre 2014 n. 162."
Ciò premesso, al fine di adeguare la modulistica attualmente in uso e approvata con determinazione del
Servizio istruzione n. 4991 di data 18 ottobre 2021, si è proceduto a modificarla con quanto previsto dalla
deliberazione n. 1374 del 29 luglio 2022 relativamente al punto 5.9.1 cogliendo inoltre l'occasione per
adeguarla esplicitando i riferimenti alle modifiche al DPR 445/2000
apportate con il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con legge 17 luglio 2020, n. 77 (c.d.
"Decreto Rilancio"), in relazione alle conseguenze nel caso di accertata non veridicità delle autodichiarazioni
rese.
In merito alla nuova predetta modulistica, con nota prot. n. 736848 di data 30 settembre 2024, è
stato acquisito il parere positivo di conformità da parte del Servizio sicurezza e gestioni comuni Ufficio
semplificazione e gestione della privacy.
La legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, stabilisce all'art. 9, commi 3 e 4, che i moduli per la
RIFERIMENTO : 2024-S167-00085
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 11 
presentazione di domande e di formulari siano pubblicati sul sito internet istituzionale della Provincia e che
questi siano conformi alle norme sui procedimenti amministrativi, sulla documentazione e sull'utilizzo delle
tecnologie dell'informazione e della comunicazione.
Tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il Regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visto D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con legge 17 luglio 2020, n. 77;
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modulistica ad uso delle istituzioni scolastiche
paritarie, contenuta nell'allegato A "Domanda per la concessione dell'assegno di studio di cui all'articolo 76
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5", che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
2. di stabilire che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né accertamenti di entrata a
carico del bilancio provinciale;
3. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto 1 sul sito internet istituzionale della Provincia
autonoma di Trento all'indirizzo www.modulistica.provincia.tn.it.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00085
Pag 3 di 4 CC - FG
Num. prog. 3 di 11 
001 All. A) domanda concess. ass. di studio di cui art. 76 LP 7 agosto 2006 n. 5
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).



LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00085
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo Esente da bollo ai sensi del DPR 642/72
Alla PROVINCIAAUTONOMA DI TRENTO
Servizio Istruzione Via Gilli, 3
38121 T R E N T O
serv.istruzione@pec.provincia.tn.it DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI STUDIO
di cui all'articolo 76 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5
Anno scolastico _________/_________
Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________sesso ___________
(cognome e nome del/la richiedente; per le persone coniugate indicare il cognome di nascita) (M/F)
nato/a a ________________________________________ ( Provincia _____ ) il giorno___/___/______
Comune o Stato estero di nascita) (sigla) (data di nascita)
residente nel Comune di _____________________________________ _________ ( Provincia _____ )
(Comune di residenza) (CAP) (sigla)
frazione via ___________________________________________________ n. _____
Codice fiscale----------------
cittadinanza _________________ telefono ______/____________ e-mail/PEC ________________________
C H I E D E
la concessione dell'assegno di studio per l'anno scolastico _______/_________ (Legge Provinciale 5/2006)
in qualità di studente destinatario/a dell'agevolazione oppure se il richiedente non è lo studente destinatario/a
dell'agevolazione:
ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 445/2000, in qualità di:
genitore, persona esercente la potestà genitoriale o persona affidataria dello studente destinatario/a
dell'agevolazione sotto riportato;
tutore/curatore dello studente destinatario/a dell'agevolazione sotto riportato se questi è interdetto/inabilitato
ovvero amministratore di sostegno o procuratore, purché gli sia stato conferito il relativo potere,
per il Sig./ra __________________________________________________________________ , sesso ____
(cognome e nome dello studente; per le persone coniugate indicare il cognome di nascita) (M/F)
nato/a a __________________________________________( Provincia _____ ), il giorno ___/___/______
(Comune o Stato estero di nascita) (sigla) (data di nascita)
residente nel Comune di ______________________________________ _______ ( Provincia _____ )
(Comune di residenza) (CAP) (sigla)
frazione _____________________________ via _____________________________________n. ________
Codice fiscale----------------
cittadinanza ___________________ telefono ______/______________ e-mail/PEC _________________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 1
Num. prog. 5 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle
sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate
dall'articolo 76 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché
della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera, e consapevole altresì
che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e
agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del provvedimento di decadenza (art. 75
d.P.R. 28 dicembre 2000,
n. 445)
D I C H I A R A
A) SEZIONE NUCLEO FAMILIARE DA VALUTARE (1)
che il nucleo familiare dello studente destinatario/a dell'agevolazione è composto dai seguenti componenti
che hanno presentato una dichiarazione ICEF per l'anno _____:
(1) E' necessario indicare tutti i componenti del nucleo familiare anagrafico applicando le eccezioni previste



dalla DGP 1374 del 29/07/22 e ss. mm.
Cognome Nome Data nascita Grado di parentela rispetto a studente destinatario/a dell'agevolazione Studente
(2)
Dichiarazione ICEF n.
Presentata a, il __/__/____

__/__/____
__/__/____

__/__/____
__/__/____

__/__/____
__/__/____

__/__/____
è composto altresì dai seguenti componenti che nell'anno _______non hanno avuto redditi e non possedevano
patrimonio finanziario, immobiliare e autoveicoli con l'eccezione di un eventuale patrimonio finanziario non
superiore a 5.000 Euro e/o di eventuali terreni agricoli con redditi dominicali complessivi non superiori a 50
Euro:
Cognome Nome Data nascita Codice fiscale Grado di parentela rispetto a studente destinatario/a
dell'agevolazione Studente (2)
__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

(2) Può essere indicato come 'studente' ogni componente del nucleo familiare di età inferiore a 25 anni
(fiscalmente a carico con un reddito inferiore a Euro 4.000,00)
iscritto alla scuola elementare, media, superiore, università, master, dottorato.
- (in presenza di figli minori o equiparati), che entrambi i genitori hanno svolto nell'anno ____ attività di
lavoro dipendente e assimilato o autonomo o di impresa per almeno sei mesi;
- che sono presenti n. __ componenti di sesso femminile che hanno svolto nell'anno _____ attività lavorativa
per dodici mesi;
- che nel nucleo familiare sono presenti i seguenti soggetti non autosufficienti:
ID
soggetto Classe di non autosufficienza al 31/12/_____
(3)
Spese per la non autosufficienza sostenute nell'anno ____
(3) 1) Invalidi non deambulanti o con bisogno di assistenza continua e ciechi assoluti; 2) Sordi e ciechi con
residuo visivo; 3) Invalidi civili al 100% ed equiparati;
4) Invalidi civili da 66% a 73%; 5) Invalidi civili da 74% a 99%; 6) Minori invalidi con assegno; 7) Altri
invalidi 65 anni e oltre.
- che alla data del 31/12/_____ l'abitazione di residenza (4) era di ______ mq calpestabili Modulo certificato
ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 2
Num. prog. 6 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo 4) Abitazione dove si risiede a qualsiasi titolo (proprietà, altro diritto reale,
locazione, comodato, ecc.). Il dato va arrotondato alla decina inferiore.



Nucleo anagrafico dello studente destinatario/a dell'agevolazione in cui non sono presenti entrambi i genitori
(nucleo autonomo)
che alla data di presentazione della domanda nel nucleo familiare anagrafico dello studente destinatario/a
dell'agevolazione non sono presenti i genitori in quanto sussiste una delle seguenti situazioni (5):
a) lo studente destinatario/a dell'agevolazione ha già compiuto 35 anni;
b) lo studente destinatario/a dell'agevolazione è privo di entrambi i genitori o si trova in 'convivenza
anagrafica' (es.
istituti religiosi, istituti assistenziali o di cura, istituti di detenzione, ecc.);
c) lo studente destinatario/a dell'agevolazione risiede in un'unità abitativa diversa da quella del nucleo
familiare di origine da almeno 18 mesi dalla data di presentazione della domanda e la somma dei propri
redditi, considerati ai fini del calcolo dell' indicatore ICEF, ad esclusione del sostegno economico previsto
dall' articolo 35, comma 2, della legge provinciale n. 13/2007 ('reddito di garanzia') e della borsa di studio,
nell'anno _____ è stato pari o superiore ad Euro 8.000,00;
d) lo studente destinatario/a dell'agevolazione risiede con il proprio coniuge e/o i propri/o figli/o.
(5) In mancanza di almeno uno dei requisiti a), b), c) o d) lo studente destinatario/a dell'agevolazione dovrà
dichiarare la condizione economica del proprio nucleo familiare di origine.
Nucleo anagrafico dello studente destinatario/a dell'agevolazione in cui non è presente uno dei genitori
(nucleo monogenitoriale)
che alla data di presentazione della domanda nel nucleo familiare indicato non è presente l'altro genitore dello
studente destinatario/a dell'agevolazione in quanto sussiste una delle seguenti situazioni (6):
a) i genitori dello studente destinatario/a dell'agevolazione sono separati legalmente in via giudiziale o sono
divorziati, ma nessuno dei due ha costituito un nuovo nucleo come previsto dalle lettere g) o h). Sono
equiparati alla separazione legale i casi di omologa della separazione consensuale ex art. 711 C.P.C.,
separazione ai sensi dell'articolo 126 C.C., adozione dei provvedimenti temporanei ed urgenti di cui
all'articolo 708 C.P.C.;
b) è stata presentata la domanda di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio tra i genitori
dello studente destinatario/a dell'agevolazione nei casi previsti dall'art. 3 L. n. 898/1970;
c) l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione è deceduto;
d) l'altro genitore non ha riconosciuto lo studente destinatario/a dell'agevolazione come proprio figlio;
e) l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione è stato escluso dalla potestà dei figli o è stato
adottato nei suoi confronti, ai sensi dell'articolo 333 del codice civile, il provvedimento di allontanamento
dalla residenza familiare;
f) l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione ha abbandonato il nucleo familiare, è
irreperibile o non disponibile a fornire i dati per la compilazione della propria dichiarazione ICEF ed il fatto è
stato accertato in sede giurisdizionale o dalla pubblica autorità competente in materia di servizi sociali;
g) il genitore residente con lo studente destinatario/a dell'agevolazione è coniugato o è convivente more
uxorio con una persona diversa dall'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione;
h) l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione è coniugato con altra persona o è genitore di
altri figli iscritti nella propria scheda anagrafica;
i) il genitore residente con lo studente destinatario/a dell'agevolazione ha dichiarato l'assegno di
mantenimento nel quadro C5 della dichiarazione ICEF o sussiste uno dei casi previsti nella sottostante
sezione "obbligo di mantenimento dei figli".
(6) In tutti i casi diversi da quelli sopra indicati, il genitore con diversa residenza anagrafica fa parte del
nucleo familiare dello studente destinatario/a dell'agevolazione e deve pertanto presentare la dichiarazione
ICEF. In particolare il genitore presente nel nucleo non può
dichiararsi genitore unico nel caso in cui sia presente nel nucleo familiare il proprio convivente more uxorio
genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione, anche se ha una residenza anagrafica diversa da
quella dello studente destinatario/a dell'agevolazione.
I dati anagrafici dell'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione sono:
Cognome ___________________________nome ______________________ data di nascita
_____/______/_______
Indirizzo_____________________________________comune
___________________________________CAP. ___



Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 3
Num. prog. 7 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo Sezione obbligo di mantenimento dei figli (da compilare nei casi a) o i)
quando non è stato dichiarato l'assegno di mantenimento nel quadro C5 della dichiarazione ICEF del genitore
residente con lo studente destinatario/a dell'agevolazione):
che l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione ha già adempiuto agli obblighi previsti
dall'Autorità giudiziaria oppure agli obblighi assunti mediante Convenzioni di negoziazione assistita, efficaci
fra le parti, assunte ai sensi dell'art. 6 del D.L. 12 settembre 2014, n. 132, convertito, con modificazioni, nella
legge 10
novembre 2014 n. 162;
che il genitore residente con lo studente destinatario/a dell'agevolazione ha avviato le procedure giudiziali per
richiedere l'assegno di mantenimento o la separazione è avvenuta successivamente al 01/01/______;
che l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione adempie agli impegni assunti tra i genitori
in via extragiudiziale e le somme ricevute nell'anno ____, sono pari ad euro ______________________ (7);
che l'altro genitore dello studente destinatario/a dell'agevolazione non adempie o non ha adempiuto agli
obblighi previsti dall'Autorità giudiziaria o agli impegni assunti tra i genitori in via extragiudiziale e il
genitore residente con lo studente destinatario/a dell'agevolazione prende atto che tra i suoi redditi verrà
conteggiato un importo forfetario pari a euro 4.800,00, che non può beneficiare della deduzione di euro
2.500,00 per nuclei monogenitoriali e che lo stato anagrafico qui dichiarato potrà essere accertato da parte
della polizia locale.
(7) l'importo indicato viene conteggiato fra i redditi del nucleo. Se è inferiore ad euro 4.800,00 si assume
comunque un reddito di euro 4.800,00.
B) SEZIONE STUDENTE
che lo studente:
è iscritto/a presso l'Istituto ___________________ corso scolastico ______________ classe ____;
è residente in provincia di Trento al momento di presentazione della domanda;
ha un'età non superiore ai 20 anni alla conclusione dell'anno scolastico _________/________;
ha conseguito la promozione alla classe frequentata nell'anno scolastico ________/_________;
non ha chiesto o ottenuto altri benefici per le medesime finalità previsti da altre leggi provinciali;
usufruisce di altri interventi a sostegno delle spese scolastiche per un importo pari a __________ Euro erogati
da ______________________________________;
la retta di iscrizione e frequenza per l'anno scolastico _______/_______ è pari a ___________ Euro.
Lo studente si impegna a frequentare la classe di iscrizione per almeno un quadrimestre nell'anno scolastico
di riferimento, pena la decadenza dal beneficio;
C) ALTRE COMUNICAZIONI
Il sottoscritto richiede che la liquidazione dell'eventuale assegno di studio avvenga tramite compensazione.
Solo per studenti frequentanti istituzioni scolastiche paritarie non convenzionate Il sottoscritto richiede che la
liquidazione dell'eventuale assegno di studio avvenga tramite accredito sul c/c intestato a
___________________________
IBAN :
ANNOTAZIONI
__________________________________________________________________________
Dichiara infine di aver compilato una domanda costituita da I pagine, identificata da:
PROTOCOLLO ICEF N. I CODICE DI CONTROLLO I
(La seguente dichiarazione è facoltativa; barrare il relativo riquadro solo se si intende eleggere domicilio
digitale)
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 4
Num. prog. 8 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo dichiara il seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC)
______________________________
quale domicilio digitale cui si chiede vengano inviati tutti i documenti e le comunicazioni inerenti la
procedura attivata con la presente domanda.
Divieto delle "revolving doors" - articolo 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2001



I dipendenti pubblici che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i
soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti".
Il sottoscritto dichiara, altresì, di aver ricevuto e preso visione dell'informativa ex articoli 13 e 14 del
Regolamento U.E. n. 679/2016, allegata alla presente domanda.
INFORMATIVA
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.In osservanza del principio di trasparenza
previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di Trento Le fornisce le informazioni richieste
dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente, raccolta dati presso l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec
direzionegenerale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio Istruzione; i dati di contatto sono: indirizzo
Via Gilli, 3 - 38121
Trento, tel. +39 0461 497218, e-mail serv.istruzione@provincia.tn.it. Il Preposto è anche il soggetto
designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15 - 22 del Regolamento, di
seguito descritti.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: via Mantova n. 67, 38122 - Trento,
fax 0461.499277, email idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art.
38 Reg. UE")
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare,
ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione, nonché di minimizzazione
dei dati in conformità
agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono stati raccolti presso l'Interessato (Lei medesimo)
2. FINALITA' DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identificazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo
specificamente le finalità
del trattamento (cioè gli scopi per cui i dati personali sono raccolti e successivamente trattati), nonché la
relativa base giuridica (ovvero la norma di legge - nazionale o comunitaria - o di regolamento, che consente il
trattamento dei Suoi dati):
per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art.
6, par. 1, lett. e) del Regolamento) e, in particolare per l'attività amministrativa connessa alla concessione
degli assegni di studio per le spese di iscrizione e frequenza delle istituzioni scolastiche paritarie, ai sensi e
per gli effetti di quanto previsto dall'articolo 76 della legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 e
dall'articolo 20 del regolamento di attuazione emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre
2008 n. 42-149/Leg.



Il conferimento dei Suoi dati personali è obbligatorio per le finalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il rifiuto al conferimento dei dati comporterà
l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla specifica finalità.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 5
Num. prog. 9 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette
basi giuridiche, non è quindi necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.
3. MODALITA' DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati, nonché da Addetti al trattamento
dei dati, specificamente autorizzati ed istruiti.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività strumentali
per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati Responsabili
del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile al sito
www.provincia.tn.it nella sezione "Amministrazione trasparente".
4. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.
5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I Suoi dati personali, fermo il divieto di diffusione dei dati relativi alla salute (oltre che di quelli genetici e
biometrici), saranno diffusi ai sensi e per gli effetti delle seguente norma: articoli 31 e 31bis della legge
provinciale 23/1992 e s.m.
6. TRASFERIMENTO EXTRA UEI dati personali non saranno trasferiti fuori dall'Unione Europea.
7. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali, è di:
10 anni dalla raccolta dei dati stessi, come previsto dal massimario di scarto e archivio della struttura
competente in materia di protezione dei dati personali.
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservarli ulteriormente
per finalità compatibili con quelle sopra indicate.
8. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento.
In base alla normativa vigente Lei potrà:
• chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
• qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l'integrazione (art. 16);
• se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21), richiederne la
cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, o
cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali
destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
_____________ __________________________ ___________________________
(luogo) (data sottoscrizione) (firma)
* * * * *
Ai sensi dell'articolo 38 comma 3 del D.P.R. 445/2000, si attesta che la presente domanda è stata:
sottoscritta, previa identificazione dell'interessato, in presenza del dipendente addetto
___________________________
(indicare il nome del dipendente addetto)
consegnata da terzi o inviata all'ufficio con copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in
corso di validità dell'interessato Dichiarazione di incapacità/impossibilità a firmare Ai sensi del comma 1
dell'articolo 4 del D.P.R. 445/2000 si attesta che la domanda sopra riportata è stata resa dinnanzi a me dal/la



Sig./ra _________________________________________________________________
identificato/a mediante _________________________________________________________
il/la quale mi ha altresì dichiarato che ha un'incapacità/impossibilità a firmare
__________________________ ________________________________________________
(data) (timbro dell'ufficio e firma)
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 6
Num. prog. 10 di 11 
ALLEGATO A Codice modulo Dichiarazione di temporaneo impedimento a firmare Ai sensi del comma 2
dell'articolo 4 del D.P.R. 445/2000 si attesta che la domanda sopra riportata è stata resa dinnanzi a me dal/la
Sig./ra _____________________________________________________________________
identificato/a mediante _________________________________________________ il/la quale mi ha altresì
dichiarato, in qualità di ___________________________ che il sig./ra
__________________________________
si trova un una situazione di impedimento temporaneo per ragioni connesse allo stato di salute.
______________ _____________________________
(data) (timbro dell'ufficio e firma)
RISERVATO ALL'UFFICIO - ATTESTAZIONE DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
DOMANDA I DELL'ENTE
Io sottoscritto/a I addetto/a all'ufficio attesto che:
è stata presentata domanda per la concessione dell'assegno di studio da parte del/la Sig./ra
__________________
costituita da ____ pagine identificate da:
PROTOCOLLO ICEF N. I CODICE DI CONTROLLO I
__________________ _______________ ____________________________________________________
(luogo) (data) (timbro dell'ente e firma dell'addetto)
Copia della presente domanda è disponibile, per eventuali controlli, presso questo ufficio, e le informazioni
in essa contenute sono trasmesse e conservate elettronicamente nell'apposita banca dati ICEF presso Trentino
Digitale S.p.A.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n. d.d. 7
Num. prog. 11 di 11


